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1 Úvod

Tato práce vznikla ve spolupráci se společností Škoda JS a.s., která se v současné době

zabývá myšlenkou využití 3D tisku pro vybrané strojní součásti používané v energetickém

sektoru. Aplikace aditivních technologií, by v těchto případech umožnila uzpůsobit tvar

součástí tak, aby lépe vyhovovaly svému použití. Použití aditivních technologií s sebou však

přináší i určitá úskalí, mezi která patří například pórovitost, tepelná a strukturní zbytková napětí,

nebo heterogenní struktura a různé mechanické vlastnosti v různých směrech vůči směru tisku

(výstavby) výtisku.

Jednou z metod, jak lze ovlivňovat vlastnosti vznikajících výtisků je optimalizace

parametrů tisku a kvalita použitého vstupního materiálu. Druhou možností, jak lze zvýšit

kvalitu výtisků je jejich dodatečným zpracováním vhodnou technikou (post-processing). Mezi

tyto techniky patří např. technologie tepelného či chemicko-tepelného zpracování a aplikace

izostatického lisování za tepla (HIP). Využitím technologií tepelného zpracování a

izostatického lisování za tepla, pro vybrané materiály, se zabývá tato diplomová práce. Cílem

předložené diplomové práce tak je optimalizace procesů TZ pro vybraný typ polymerního

materiálu a optimalizace parametrů TZ a HIP procesu, pro vybraný typ oceli.

Předložená DP je rozdělena do několika sekcí. V první sekci je čtenář seznámen s

technologiemi 3D tisku, jejich principem a historií. V druhé sekci jsou čtenáři představeny

materiály používané pro 3D tisk, jejich způsoby výroby a specifikace jejich vlastností. Třetí

sekce je pak věnována nedokonalostem (vadám), které souvisejí s výrobou součástí při použití

aditivních technologií. Hlavní sekcí této části DP je pak kapitola, která se zabývá metodami

tepelného zpracování a technologií HIP. V rámci této kapitoly byla provedena rešerše, na

základě, které byly zvoleny parametry tepelného zpracování, pro vzorky použité v rámci

experimentální části této DP. V té je pomocí vybraných metod, metalografických analýz a

mechanických zkoušek, studován vývoj jejich mikrostruktury a mechanických vlastností v

důsledku jejich různého dodatečného zpracování výše uvedenými technikami.

K experimentu byly ve spolupráci se Škodou JS a.s. vybrány dva typy konstrukčních

materiálů. Konkrétně se jednalo o polymerní materiál s označením ASA, který byl zpracován

pomocí technologie FFF a austenitickou ocel AISI 316L, která byla zpracována technologií

SLS. Důvodem je skutečnost, že tyto technologie budou v rámci její experimentální části

použity pro výrobu experimentálních vzorků.
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2 Úvod do oblasti 3D tisku

Samotný 3D tisk je odvětvím aditivní výroby. Při tomto procesu vzniká postupným

řízeným přidáváním jednotlivých vrstev výsledný trojrozměrný výrobek. Ten může být

vytvořen z plastu či kovu. Vytvoření výrobku po jednotlivých vrstvách umožňuje vyrábět

geometricky složité tvary. Takové, jaké by nebylo možné vyrobit, při aplikování

jiných technologií například obrábění, nebo u niž by výroba nebyla ekonomicky rentabilní [1].

2.1 Historie a současný stav 3D tisku

Počátky 3D tisku sahají do 70. let minulého století. V této době se teprve tvořily první

koncepty 3D tiskáren. První patenty na ně se objevily v průběhu 80. let. Zpočátku byly velmi

drahé (cena tiskáren se mohla pohybovat až okolo 300 000 dolarů za kus). V roce 1992 začala

společnost Stratasys jako jedna z prvních s prodejem komerčních 3D tiskáren. Tato společnost

se dodnes řadí mezi nejvýznamnější prodejce na trhu [2].

Mezi jedny z prvních technologií 3D tisku patřilo SLA, dále také SLS či SLM a další.

V současné době však patří mezi nejpoužívanější technologie 3D tisku FDM a dále také již

zmíněné technologie tisku SLA či SLS. Díky snadné dostupnosti se 3D tiskárny těší stále větší

popularitě. S tím roste i světová komunita příznivců 3D tisku. To zároveň představuje největší

změnu v tomto odvětví. Stolní 3D tiskárny se tak rychle staly prostředkem pro seznámení

s tímto tiskem i pro běžné lidi. Na druhém konci cenového spektra stojí špičkové 3D tiskárny

určené pro průmyslové podniky. Vytištěné výrobky se typicky objevují u dílů a komponent

v letadlech, automobilech, lékařských implantátech, a dokonce i v módě [1], [2], [3].

Obory, u nichž je možné aplikovat aditivní výrobu jsou popsány v následujících

podkapitolách:

2.1.1 Tisk kovových materiálů

Při 3D tisku převládají v současné době plastové materiály. Na trhu existuje již celá řada

termoplastů a pryskyřic, které jsou kompatibilní s těmito technologiemi. Velmi dobře to slouží

amatérským tiskařům a hobby trhu. Využití pro průmyslové a komerční aplikace však zůstává

omezeno. Na trhu ovšem existuje prostor i pro tisk kovů [2], [4].

Jedná se o technologii, která rovněž zaznamenala dílčí úspěchy, ale k jejímu širšímu využití

je však třeba překonat některé problémy. Významnějšímu využití stále brání poměrně vysoká

cena. Vývoj cenově dostupnějších tiskáren pro tisk kovů zůstává úkolem a jedním z hlavních

cílů pro celé odvětví do budoucna. Pokud se tisk s využitím kovového prášku stane běžnějším

a dostupnějším, začne tím nová éra v oblasti tvorby prototypů [2], [4].
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2.2 Definice základních pojmů tisku

Před vysvětlením různých způsobů 3D tisku je nutné vysvětlit základní pojmy v oblasti 3D

tisku, aby bylo možné je bez problémů používat v následujících kapitolách.

a) Platforma: podložka na kterou je vrstvu po vrstvě nanášen trojrozměrný model [6]

b) Tisková hlava (extruder): pohybuje se nad tiskovou platformou tak, aby vytiskla fyzický

model, který je jí dodán v digitální podobě [6]

c) Tryska: je umístěna v tiskové hlavě a skrze ni se protlačuje roztavený materiál na

výtisk [6]

d) Post-processing: zahrnuje úpravy povrchu, tepelné zpracování a odstranění

nadbytečného materiálu či podpor, více o tomto tématu v kapitole 6

e) Laser: používá se jako tepelný zdroj, například pro SLS či SLM [5]

f) Plazma: používá se jako tepelný zdroj, obvykle je generována netavící se wolframovou

elektrodou v zařízení pro obloukové svařování [5]

g) Elektronový paprsek: používá se rovněž jako tepelný zdroj [5]

h) Galvanometr: přístroj měřící malé elektrické napětí a proud [7]

i) Sféroidizace: získání kulovitého čili globulárního tvaru částic

j) Solidus: křivka popisující konec proces tuhnutí

k) Semikrystalická mikrostruktura: částečně krystalická mikrostruktura plastů

3 Metody výroby 3D tištěných dílů

V této kapitole byly představeny vybrané technologie 3D tisku. Tyto technologie byly tedy

zároveň uvažovány jako vhodné ke zpracování vybraných materiálů a rozděleny do několika

hlavních kategorií.

3.1 Extruze materiálu

Jedná se o proces, při kterém se vlákno pevného termoplastického materiálu protlačuje

zahřátou tryskou, v které dochází k jeho tavení. Poté je roztavený materiál nanesen na tiskovou

platformu, přičemž tryska se pohybuje podle předem stanovené dráhy, viz obr. 1, kde je možné

postupně pozorovat proces vzniku objektu od začátku až po jeho dotvoření, přičemž poloha

tiskové hlavy se nemění, klesá jen tisková platforma, na níž objekt vzniká [8], [9].
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Obr. 1: Nanášení jednotlivých vrstev materiálu pomocí extruze materiálu [9]

Tab. 1 shrnuje informace o tisku pomocí extruze materiálu, které charakterizují tuto metodu

tisku. Jedná se například o metody tisku, které využívají extruzi materiálu. Dále také materiály,

které je možné tisknout. Zároveň jsou v tabulce shrnuty hlavní výhody a nevýhody tohoto

postupu.

Metody technologie 3D tisku: FDM, FFF

Materiály:
Termoplastická vlákna PLA, ABS, PET,

PETG, Nylon, PC atd.

Velikost vrstvy: Běžně 0,1 mm

Běžné použití:
Upevňovací zařízení, přípravky, modely

pro přesné odlévání kovů

Výhody:

Dostupná široká škála barev a

materiálových provedení, nejlepší kvalita

povrchu, vzniká minimální odpad

Nevýhody:

Křehké díly, nevhodné pro mechanicky

namáhané součástky, velká tloušťka

[…]


82

rozdělit na transkrystalický a interkrystalický. Na obr. 37 a obr. 38 můžeme vidět

transkrystalický lom [36], [50].

Podle odborné literatury o tomto tématu se transkrystalický lom dá ještě dále rozdělit na

štěpný a tvárný. Na obr. 37 (vzorek bez tepelného zpracování) můžeme pozorovat fazetky

(vytvořily se kvůli karbidům na hranicích zrn), které jsou typické pro transkrystalický štěpný

lom. Nedojde zde tedy ke tvárnému porušení, ale ke křehkému. Na obr. 38 (vzorek po HIP

s následným tepelným zpracováním při teplotě TZ 2) oproti tomu můžeme pozorovat jamkovou

morfologii, která je typická pro tvárné porušení. Tento typ porušení můžeme popsat tak, že se

trhlina šíří skluzovým systémem a vyčerpává plastickou deformaci. Spotřebovává tedy více

energie a tento materiál je více houževnatý [36], [50].

Až podrobnější pohled do mikrostruktury lomové plochy tedy odhalil, že ne u všech

zkušebních vzorků došlo k tvorbě tvárného lomu. Dalším poznatkem a závěrem je, že tepelné

zpracování velmi ovlivnilo míru houževnatosti materiálu. Obrázky dalších mikrostruktur

lomové plochy jsou uvedeny v příloze (15), [36], [50].

Obr. 37: Mikrostruktura lomové plochy vzorku bez tepelného zpracování
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Obr. 38: Mikrostruktura lomové plochy vzorku po HIP s následným tepelným zpracováním

při teplotě TZ 2

13 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout post-processing pro aditivně vyrobené zkušební vzorky.

Některé vzorky zůstaly ve stavu po vytisknutí. Na dalších bylo provedeno tepelné zpracování

či HIP. Následná měření mechanických vlastností pomáhají vyhodnotit a vybrat nejvhodnější

metodu post-processingu.

Mechanické zkoušky poukázaly na fakt, že vzorky bez tepelného zpracování z oceli AISI

316L dosahují nejvyšších hodnot tvrdosti, meze pevnosti v tahu a meze kluzu. Tyto vlastnosti

jsou spojeny se strukturou po tisku, která vzniká vlivem příliš rychlého ochlazování po tisku.

Naproti tomu vzorky tepelně zpracované při teplotě TZ 1 a TZ 2 dosahují lepších hodnot

tažnosti. Tedy i mnohem lepšího poměru mezi pevností a houževnatosti. Obě varianty

tepelného zpracování zároveň dosahují dobrých výsledků při analýze pórovitosti a textury

povrchu.

Pokud zvolíme metodu post-processingu, kdy je použito HIP, nebo HIP s následným

tepelným zpracováním, bude tepelným zpracováním ještě zesílen účinek HIP. Bude tedy vlivem

ochlazení po tepelném zpracování dosaženo ještě nižší meze kluzu. Zároveň bude dosaženo

nejvyšší tažnosti a nejnižší pórovitosti, s výbornou kvalitou povrchu.

Tyto vlastnosti bylo klíčové ověřit v praktické části, jelikož bylo prokázáno, že jsou

spojeny se zlepšením únavových vlastností a prodloužením životnosti dílů. Během

vyhodnocení mechanických vlastností, nebo při metalografické či fraktografické analýze byly

tyto předpoklady potvrzeny.
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Navržené režimy tepelného zpracování měly za cíl odstranit typickou strukturu po tisku,

která je velmi jemná a také je v ní obsaženo velké množství karbidů. Aplikováním tepelného

zpracování (žíhání) je naopak docíleno mnohem hrubší struktury (u oceli AISI 316L tedy

hrubšího austenitu). Hrubší struktura je obecně oproti jemnozrnné struktuře spojena s nižší mezí

pevnosti v tahu a tvrdostí. Spolu s tímto mechanismem u navrženého tepelného zpracování

podobně působí na vlastnosti výtisků i fakt, že je odstraněno velké množství karbidů. Ty jsou

velmi tvrdé, křehké a snižují tažnost oceli Výsledné mechanické vlastnosti po tepelném

zpracování tedy budou mít naopak nižší pevnost v tahu, tvrdost a vyšší tažnost. Po tepelném

zpracování lze tedy očekávat nejdelší životnost během provozu.

Jako nejvhodnější metodu post-processingu pro ocel AISI 316L volím varianta HIP

s následným tepelným zpracováním při teplotě TZ 2, konstantní dobou výdrže na této teplotě a

následným ochlazením ve vodě.

Tepelné zpracování u všech plastových vzorků mírně snížilo mez kluzu a mez pevnosti

v tahu. Oproti tomu bylo dosaženo vyšší tažnosti (kromě vzorku 1B). Nejvyšších hodnot meze

kluzu a meze pevnosti dosáhl před i po tepelném zpracování červený vzorek s přímočarou 100

% výplní. Vzorek 2 s přímočarou 70 % výplní měl třetí nejvyšší hodnotu meze kluzu i pevnosti

v tahu před tepelným zpracováním a druhou nejvyšší po tepelném zpracování. Tažnost tohoto

vzorku byla ze všech tepelně nezpracovaných vzorků nejvyšší a z tepelně zpracovaných vzorků

druhá nejvyšší.

Plastové vzorky se 70 % přímočarou výplní a tepelným zpracováváním dosáhly až druhého

nejlepšího výsledku po tahové zkoušce. Vzhledem k nižším nákladům na výrobu je přesto tato

varianta doporučena jako nejlepší. Teplota tepelného zpracování byla obecně zvolena 1,5 – 1,6

násobek teploty skelného přechodu s dobou výdrže na teplotě 30 minut a s následným

ochlazením na vzduchu, což snížilo pevnost v tahu a mez kluzu těchto vzorků, ale zároveň

zvýšilo jejich tažnost.
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