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Slovní vyjádření vedoucího práce
Diplomová práce (DP) studenta Jakuba Mocka na téma: „Post-processing 3D tištěných dílů“ byla zadána
společností Škoda JS a.s. Výsledky získané při řešení této práce by měly být společností použity při
optimalizaci vlastností vyráběných tištěných dílů z ocelových a polymerních materiálů. Při řešení této práce se
student aktivně účastnil schůzek ve společnosti Škoda JS a.s., kde byl postupně koncipován experimentální
program obhajované diplomové práce. Kromě schůzek ve výše zmíněné společnosti se student pravidelně
účastnil nabízených konzultací a prováděl jednotlivá měření a jejich vyhodnocování. Problematikou při řešení
této práce byla časová náročnost výroby a dodatečného tepelného zpracování experimentálních vzorků, které
probíhalo na několika různých pracovištích a bylo dokončeno jen několik týdnů před termínem pro odevzdání
DP. Z toho důvodu není vypracování této části práce na takové úrovni, jakou by mohlo mít. Z hlediska
kontroly plagiátorství pomocí nástroje Thesis, byla nalezena míra podobnosti s jinými dokumenty ve výši 3 %.
Jedná se tedy o nízkou shodu a práci je tak možno považovat za originální. Předloženou DP práci doporučuji
k obhajobě.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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